REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            DE 2004.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Justiça, no

âmbito da FUNAI, informações sobre a

“Operação Pindorama”.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e no artigo

115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exª. que

seja encaminhado ao Senhor  Ministro da Justiça o seguinte pedido de informação:

De acordo com notícias vinculada na imprensa amazonense, a Polícia

Federal está realizando a Operação Pindorama que visa combater o contrabando de

penas e dentes de animais silvestres feito com a participação de funcionários da

FUNAI.

 Diante do exposto solicito a V. Exª. que seja encaminhado ao Senhor

Ministro da Justiça as seguintes informações:

1. Em quais Estados estão sendo realizada a Operação Pindorama?

2. Quantas e quais foram as pessoas presas e quais os seus respectivos estados?

3. Quais as providências que estão sendo tomadas para evitar que a Artíndia (lojas

da FUNAI) sirva de fachada para esse tipo crime?

Sala das Sessões, em  26 de maio de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM